
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS LOCALIDADES COQUEIRO 
(SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, LIMÃO I, ILINHA, TATITU, 
TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, CARAUBA, BANDEIRA, 
JUARITÉ, PEDREIRA, PORTO SEGURO, SANTO MARIA I, PRAINHA, 
PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124722
PORTARIA N° 223 de 22 de Novembro de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 16 diárias e meia
VALOR: R$ 2.227,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 28/11/2016 A 14/12/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: REALIZAR DIAGNÓSTICO DE CASOS DE MALÁRIA 
(IN LOCO) NO RIO PRACUUBA GRANDE NAS LOCALIDADES 
COQUEIRO (SIT.), BARREIRO, JANDIÁ, LIMÃO, LIMÃO I, ILINHA, 
TATITU, TIMBÓ, JUPATITUBA, COQUEIRO, CARAUBA, BANDEIRA, 
JUARITÉ, PEDREIRA, PORTO SEGURO, SANTO MARIA I, PRAINHA, 
PATAUAZAL, PAU DE ROSA, ILHA UMARITUBA E JUTÁ.
DIRETOR REGIONAL: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 124727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usan-
do de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos da C.I N° 063/2016/ DIREÇÃO
RESOLVE:
Designar a servidora ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, Id Funcional 
n°58972771 ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no 9° 
Centro Regional de Saúde/ SESPA para responder pela Direção 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, durante o 
impedimento da titular MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS, no 
período de 28/11/2016 a 01/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Novembro de 2016.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 124485

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0415/2016, de 28/11/2016.
Portaria Coletiva;
Objetivo: Participar de reunião junto ao Nível Central para 
discutir metas e programações no controle e agravos de Doenças 
Transmitidas por Vetores nos munícipios abrangentes do 10º 
CRS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO 
(AGENTE DE ENDEMIAS) / 4,5 diárias (completa) de 19/12/2016 
a 23/12/2016
Servidor: 5917307/2 / EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO (Diretor 
de Divisão Técnica) / 4,5 diárias (completa) de 19/12/2016 a 
23/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 124584
Portaria n° 0416/2016, de 28/11/2016.
Portaria Coletiva;
Objetivo: Participar de reunião junto a Central de UBV e Transporte 
para elaboração e Cronograma de Insumos, equipamento para 
combate a vetores do PACM/PNCD nos munícipios Abrangentes 
do 10º CRS/SESPA.

Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498829 / PAULO ROBERTO DA SILVA (Agente de 
Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de 19/12/2016 a 
23/12/2016
Servidor: 0504215 / JOÃO LIMA REIS (Agente de Saúde Publica) 
/ 4,5 diárias (completa) de 19/12/2016 a 23/12/2016
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 124585

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, atra-
vés da Portaria nº 899/2016 publicado no DOE nº 33.154 de 
23.06.2016.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Abias Pereira Matos – Siape nº 504379 
como Fiscal responsável pelo Acompanhamento, Informações e 
Esclarecimento a respeito da Reforma da Prestação de Serviço 
no Prédio deste 12ºCRS/SESPA referente ao Pregão Presencial 
Nº 02- 01 /2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 28 de 
Agosto de 2016.
Jean Carlos Pereira
Diretor Regional
Portaria nº. 899/16
12º CRS/SESPA

Protocolo: 124462

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL
N°02-01/2016/PROCESSO/2016/368115.
Objetivo:
A Presente licitação, que é do tipo menor preço, cuja o objeto, 
Prestação de Serviços de Reforma no prédio deste 12° CRS/
SESPA, sob o regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL DO 
TIPO MENOR PREÇO DE ACORDO COM AS PRESCRIÇÕES DO 
INCISO I DO PREGRAFO 1° do Artigo 45 e artigo 10 inciso II 
alínea da lei 8.666/93, atendidas as limitações e exigências 
expressamente fixada neste EDITAL..
Local Auditório Azul
Rua Dom Sebastião Thomas – S/N, Conceição do Araguaia-Pa.
Realização: 10:00 da Manhã
Dia: 12/12/2016
Entrega do Edital: 12° CRS/SESPA
Praça da Bíblia n° 300-Centro na sala da CPL
O esclarecimento de duvida a respeito de condições do Edital e
de outros assuntos relacionados `respeito à presente licitação
será divulgada mediante publicação de nota na pagina Web, no
endereço cipepc.sespa@12regional.com.br, ou pessoalmente no 
endereço da
CPL na Praça da Bíblia n° 300-Centro Tel: 94-3421-1800
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Dot. Orçamentaria: 908310
Font. De Recurso: 0103000000
Elemento de Despesa: 449039
Pregoeiro Responsável pelo Certame:
Armando Vieira do Nascimento Portaria 007/2016
Ordenador: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124432

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 712 de 28 de Novembro de 2016
Nome: Yuri de Castro Froes Oliveira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58975641
CPF: 270.785.661-49
Período: 27.11 a
02.12.2016

Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Belém
Objetivo: Realizar visita técnica ao nível central nos
programas; Saúde da mulher, Saúde da criança, Saúde do 
adolescente e jovens entre outros
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo: 124553

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -
13ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 100 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
CONSIDERANDO a necessidade de conhecer a quantidade, o 
estado geral e os locais onde estão sendo utilizados e instalados 
os bens móveis e do almoxarifado no âmbito do 13°CRS.
R E S O L V E:
I- Constituir Comissão para efetuar o levantamento patrimonial 
dos bens móveis e do Almoxarifado da SESPA no âmbito do 13/
CRS;
II- A comissão que desenvolverá este trabalho será composta 
pelos seguintes servidores:
DENILSON SILVA CORDEIRO matricula n° 1086775, Guarda de 
Endemias;
VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ matricula n° 57233230-1, 
Ag. Portaria;
JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU, matricula n°57232496-1- 
Ag. Administrativo;
JOAS HELENO SOARES DE SOUZA matricula n° 57233233-1- Ag. 
Artes Práticas;
JORGE FREITAS FILHO matricula nº 5913113-1- Ag. Portaria.
III- comissão deverá realizar o levantamento físico dos bens 
móveis e verificar seu estado de conservação, além dos bens de 
consumo do almoxarifado;
IV- a presente portaria de comissão terá validade de 01 (um) 
ano e prazo de 30 (trinta) dias a partir da data de publicação 
para conclusão dos trabalhos; prorrogável por igual período para 
os casos devidamente justificados;
V- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
VI- Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE
E
CUMPRA–SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 28/11/2016
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 124468

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1011/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/314817 
de 04/08/2016.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 01/12/2016, o Sr. FABRÍCIO BRITO DA 
PAIXÃO E SILVA, em caráter de substituição de HAROLDO DA 
MOTA LOBO, no cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
com lotação na Assessoria de Informática, deste hospital, pelo 
período de 12 (doze) meses, no regime das Leis Complementares 
nº 007/1991 e nº 77/2011, consoante autorização no 
dia 25/10/2016, contida no Processo nº 2016/314817 de 
04/08/2016, não acarretando acréscimo ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de novembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 124513


